ATA DE REUNIÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DA COMARCA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Ao décimo sexto dia do mês de março do ano de dois mil e dez, por volta das dezesseis horas, na Universidade Metodista de São Bernardo do Campo, a Promotora de Justiça, Dra. Vera Lúcia Acayaba de Toledo e a Comissão da Força-Tarefa. Iniciados os trabalhos, ficou acordado que a Cátedra Gestão de Cidades da Universidade Metodista, através da professora Dagmar Silva Pinto de Castro, ofereceu apoio na elaboração e na execução de material pedagógico que será distribuído para todas as escolas públicas desta comarca. Restou acordado entre todos os presentes que este material conterá dois vídeos e um caderno informativo dos trabalhos desenvolvidos pelos Parceiros da
Força-Tarefa formada nos autos  do Inquérito Civil nº 01/07. Um dos vídeos conterá as falas de todos os Parceiros sobre a contribuição de cada Órgão no Programa em tela. O outro vídeo conterá explanações sobre o Programa “Parceria na Construção de uma Cultura de Paz no Ambiente Escolar”, aclarando também sobre o fluxo que a escola deverá acionar quando o aluno pratica o ato infracional no estabelecimento de ensino, bem como o depoimento do Professor Renato Alves, que compõe a Coordenadoria do Núcleo de Violência da USP, que exporá sobre a matéria relacionada à violência e suas consequências na escola.  Nesta reunião a Defensoria Pública ofereceu como apoio quinze mil exemplares do Caderno Informativo para ser distribuído nas escolas públicas. Foi marcada a próxima reunião para a data de 24 de março de dois mil e dez, no horário das treze às quinze horas, na Cátedra Gestão de Cidades da Universidade Metodista. Encerrada a reunião, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Promotora de Justiça da Infância e pelos presentes, conforme lista ora anexa.

VERA LÚCIA ACAYABA DE TOLEDO

Promotora de Justiça

PAGE
1 de 1